
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATA:
PORTARIA Nº 0785/2023-SICARF, DE 01/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.530, DE 04/09/2023, Protocolo: 982333
NOME: CLEISIANE CARVALHO DA CRUZ
ONDE SE LÊ: CLECIANE CARVALHO DA CRUZ
LEIA-SE: CLEISIANE CARVALHO DA CRUZ
BELÉM(PA), 04.09.2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 982849

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727/2023 de 04/09/2023
Objetivo: Visando atender a Ação de entrega de 50 Títulos de
Propriedade (individuais) no município de Santa Maria do Pará.
Período: 31/08 a 01/09/2023 (1,5) Diárias
Servidores:
- 5948660/3- Rodrigo de Souza Santos Chaves (Téc.DEAF)
- 6039083/4 - Beatriz Antunes Nunes (Téc.DEAF)
-5961495/2- Edinilson Araújo de Moraes (Ass. Administrativo)
-5961239/2 - Antônio Carlos Bandeira Alves ( Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 982514
PORTARIA Nº 726/2023 de 04/09/2023
Objetivo: Para realizar trabalhos de Aviventação/definição
dos limites municipal localizado entre os municípios de Mãe do
Rio, Capitão Poço e Irituia.
 Período: 05/09 a 04/10/2023 (29,5) Diárias
Servidores:
-5924600/3- Artur Trindade Favacho (Téc.DEAF)
-5975957/1- João Matheus dos Santos Leal (Téc.DEAF)
-57194776/1- Elias Frota Santos (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 982446
PORTARIA Nº 723/23 de 02/09/2023
Objetivo: ALTERAÇÃO DE DIÁRIAS
Municipio:Santarém
Periodo: 16 a 22/08/2023 (6,5) Diárias.
-5956-239/2-Antonio Carlos Bandeira Alves-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 982917

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3865/2023 – ADEPARÁ, 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2216469 e homologação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) MÔNICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRES-
TES, matrícula nº 5113741/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para Diretoria Geral/Unidade de Publicação/UNPU, a contar de 01/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 982867
PORTARIA Nº 3864/2023- ADEPARÁ, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/895276, e DETERMINAÇÃO da Diretoria Geral 
e o pleito do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA, mat.21938/1, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual 60% (sessenta por cento), 
a contar de 16/08/2021.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 982871

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° Termo Aditivo
Contrato 32/2012
Processo n° 2012/11412
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 3.800,00
Valor Total: R$ 22.800,00
VIGÊNCIA: 05/09/2023 à 05/03/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTARÉM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: MANOEL CLEONARTO LIMA, CPF: 287.748.252-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 959933
13° Termo Aditivo
Contrato 032/2012
Processo n° 2012/11412
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 3.800,00
Valor Total: R$ 22.800,00
VIGÊNCIA: 05/09/2023 à 05/03/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTARÉM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: Manoel Cleonarto Lima, CPF: 287.748.252-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 969283

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3862/2023: BENE-
FICIÁRIO: LEILA MARIA RIBEIRO DA COSTA RODRIGUES; Matrícu-
la: 2939328;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para atender demandas da 
ULSA de Aurora do Pará.Elemento de Despesa / Valor: 
339030 / R$ 600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de con-
tas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 982447
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3861/2023: BENEFICIÁ-
RIO: RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA; Matrícula: 57234545;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender as demandas da ULSA de Ja-
cundá.Elemento de Despesa / Valor: 
339039 / R$ 700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de con-
tas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 982445
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3860/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JOAO CARLOS DA CRUZ MELO; Matrícula: 5687705;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para atender as demandas da Gerência Regional de 
Castanhal; Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 700,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 982440
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3863/2023: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa ju-
rídica, para atender demandas da GERÊNCIA REGIONAL DE SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 3.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 982493

DIÁRIA
.

Portaria: 3858/2023 Objetivo: Participar IV Curso de Treinamento em 
Métodos de Diagnóstico da Brucelose e Tuberculose Animal.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTA-
NHAL/PA Servidor: 57200257 / SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 17/08/2023 a 17/08/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 982384
Portaria: 3859/2023 Objetivo: Levantar situação Patrimonial dos bens 
móveis e imóveis nas unidades subordinadas à Ger Reg. Soure, com a 
finalidade de propor alternativas para o melhoramento dos ambientes e 
soluções administrativas pertinentes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 54192681 / 
MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 09/09/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 982392


